
paměť a dějiny 2010/01  141

OBSAH REVUE PAMĚŤ A  DĚJINY 
01/ 2007 – 04/ 2009

STUDIE A ČLÁNKY

Bárta, Milan: Akce „Isolace“. Snaha Státní 
bezpečnosti omezit návštěvnost
zastupitelských úřadů kapitalistických 
států, 4/2008

Bárta, Milan: K zajištění klidu a veřejné-
ho pořádku... Zásah bezpečnostních 
složek proti demonstrantům na Václavském 
náměstí 20.–21. srpna 1989, 4/2009

Bašta, Jiří: „Zlatý poklad”
Fondu republiky z roku 1968, 
2/2008

Běloušek, Daniel: Rak, který zmizel beze 
stopy, 3/2008

Břečka, Jan: Divoký západ si z našeho
státu už dělat nedáme… Průběh 
demonstrací 21. a 22. srpna 1969 v Brně, 
3/2009

Bursík, Tomáš: Charta 77 očima vězňů
v československých
vězeňských zařízeních, 1/2007

Cajthaml, Petr: Operace „Lyautey“, 
1/2008

Davies, Norman: Evropa ve válce 
1939–45, 1/2007

Formánková, Pavlína: Vypořádali jsme se
s Horákovou, vypořádáme se
i s americkým broukem!
Kampaň provázející proces s JUDr. Miladou 
Horákovou, 1/2007

Formánková, Pavlína: Kampaň proti
„americkému brouku“ a její politické 
souvislosti, 1/2008

Hrubý, Petr: O vině, nápravě a zapomně-
ní. Ideová eroze stranických intelektuálů, 
4/2008

Jindra, Martin: Nikdy jsem se nechtěl
postavit proti státu a národu.
Nástin životního příběhu jednoho z členů 
národněsocialistické „politické šestky“, 
JUDr. Františka Račanského, 1/2009

Kalous, Jan: ČSSR – okupanti 4:3. 
Analýza jedné březnové noci, 2/2009

Kalous, Jan: K obsahu jedné přednášky. 
Jaroslav Jerman o Dvořáčkově případu, 
4/2009

Koura, Petr: Kola osudu nezastavím…
Král české taneční hudby R. A. Dvorský 
před komunistickým soudem, 1/2007

Koutská, Ivana: Únor
1948 a perzekuce zaměstnanců 
ministerstva zahraničních věcí, 
1/ 2008

Kudrna, Ladislav: Formování 
československého zahraničního 
odboje v prvním roce okupace, 
3/2009

Kugler, Pavel: Osamělý protest v prosin-
cové noci. Cesty politického myšlení 
„pokrokových“ katolíků v Polsku, 
4/2009 

Lášek, Radan: Obrana Podkarpatské 
Rusi, 1/2009

Mallota, Petr: František Havlíček
– oběť dvou totalit, 4/2008

Mallota, Petr: „Agent“, který střílel. Život 
a smrt studenta Lubomíra Koukala, 2/2009

Pažout, Jaroslav: Chceme světlo!
Chceme studovat!
Demonstrace studentů z vysokoškolských 
kolejí v Praze na Strahově
31. října 1967, 1/2008

Rokoský, Jaroslav: Rudolfe, hlavu vzhůru… 
Osudný 15. březen 1939 a premiér Rudolf 
Beran, 1/2009

Stehlík, Michal: Je vhodná doba 
se s nimi vypořádat…
Úloha církevních oddělení Krajského 
národního výboru Jihlava a Okresního
národního výboru Moravské Budějovice 
v případu Babice v roce 1951, 1/2008

Svoboda, Libor: Život a dílo Miloše 
Knorra, 3/2008

Tichý, Martin – Bezděková, Olga: „Pro-
tistátní činnost“ v kostce. Příprava 
kartotéky Akce 48 k badatelskému využití, 
4/2008 

Tomek, Prokop: „Špionáž“ v normalizač-
ním Československu, 3/2008

Veber, Václav: Jak to bylo s demisemi 
v únoru 1948, 1/2009

Veber, Václav: Pakt. Sovětsko-nacistická 
jednání v prvních týdnech druhé světové 
války, 2/2009

Vévoda, Rudolf: Prozaická skutečnost
lyrického věku. K osudům českých 
spisovatelů v době nástupu komunistů 
k moci, 4/2008

Vilímek, Tomáš: Občanská společnost 
a její význam v období Pražského jara, 
2/2008

Žáček, Pavel: „Sachergate“: první 
lustrační aféra.
Nesnáze postkomunistické elity (nejen) se 
svazky Státní bezpečnosti, 1/2007

Žáček, Pavel: Drtina v Plzni: Pokus 
o organizování reakční mocenské akce. 
Prověřování jedné fámy na pozadí 
reorganizace ministerstva vnitra v letech 
1947–1948, 1/2008

Žáček, Pavel: Komunisté nezvedají prst, 
nýbrž pěst, 2/2008

Žáček, Pavel: Případ Brabec. Pokus 
o oživení „spolupracovníka Sovětů“, 
3/2008

Žáček, Pavel: Tiskový pořádek
před 15. březnem 1939. Cenzurní 
opatření za zvýšeného ohrožení republiky, 
2/2009

Žáček, Pavel: „Vražda Martina Šmída“. 
Příběh studentského prohlášení 
z 18. listopadu 1989, 3/2009

Žáček, Pavel: „Legalizace“ poručíka 
Ludvíka Zifčáka. Hloubková akce správy 
Státní bezpečnosti Praha v prostředí 
vnitřního nepřítele, 4/2009 

STRUKTURY MOCI

Bárta, Milan: Inspekce ministra vnitra
v roce 1968 a posrpnové čistky 
v aparátu ministerstva, 
1/2009

Bašta, Jiří: Lidové milice – nelegální 
armáda KSČ, 2/2008

Bursík, Tomáš – Šimánková, Alena: Téma 
třídní justice v období 1948−1952, 
1/2008

Cajthaml, Petr: Vedení ministerstva 
vnitra (ministerstva národní bezpeč-
nosti) 1948–1989. Jmenný přehled 
s fotografi emi, 1/2007

Kudrna, Ladislav: Vojenské obranné 
zpravodajství (1945–1950). Vývoj, 
organizační struktury, personální obsazení, 
1/2008

Tomek, Prokop: Hlavní správa kontra-
rozvědky Státní bezpečnosti 
1988–1990, 1/2007

Vajskebr, Jan – Šustrová, Radka: Německá 
bezpečnostní opatření v Protektorátu
Čechy a Morava na začátku války, 
3/2009

Žáček, Pavel: Rozkol mezi „přáteli“. 
Krach československo-maďarské spoluprá-
ce v kontrarozvědné oblasti, 4/2008

ROZHOVOR

Blažek, Petr: Jak jsem vyrůstal
za železnou oponou. Rozhovor s Petrem 
Sísem, 1/2008

Hanzlík, Jan: Dnešní Rusko
se velmocí nestane. S Igorem Lukešem 
o září 1938, srpnu 1968 a o tom, že Ruska
se nemusíme, a hlavně nesmíme bát, 3/2008

Hanzlík, Jan – Reichl, Jiří: Byli jsme 
nešťastní a začínáme to nevědět. 
S Jiřím Grušou o nedostatku ctnosti a prahu 
paměti, 4/2008

xxx-xxxseznam clanku02.indd   Sec2:141xxx-xxxseznam clanku02.indd   Sec2:141 3/29/10   6:17 PM3/29/10   6:17 PM



142 2010/01 paměť a dějiny  

Obsah revue Paměť a dějiny 01/ 2007 – 04/ 2009

Hanzlík, Jan: Svoboda měl
Brežněva zastřelit. S Lubošem Dobrov-
ským o iluzi komunismu, mytí oken 
a především o tom, proč se Rusko nestalo 
jeho srdeční záležitostí, 2/2009

Hanzlík, Jan: Když mě chcete,
tak si mě odneste. Se Stanislavem 
Devátým o Zlíně, konspiraci, Gándhím,
pasivním odporu a životě v ilegalitě, 3/2009

Hradilek, Adam: Doufali jsme
v „Moskevské jaro“. Rozhovor s Pavlem 
Litvinovem, 2/2008

Hradilek, Adam: Myslet na celý svět. 
Rozhovor s Elijahu Ripsem, 1/2009

Hradilek, Adam: „Smrt Občanskému 
fóru!“. S výtvarníkem Viktorem Karlíkem 
o cestě do undergroundu, Magorovi, 
Revolver Revue a době, kdy vznikalo 
Občanské fórum, 4/2009 

Koura, Petr – Černý, Kamil Miroslav: 
Přesvědčený sociální
demokrat nemohl být členem KSČ. 
Rozhovor se Slavomírem Klabanem, 
1/2007

DOKUMENTY

Blažek, Petr: Orwellův rok v Kopřivnici. 
Závěry z případu porušení směrnic 
A-oper-I-3 příslušníky Správy StB KS SNB 
Ostrava, 1/2007

Blažek, Petr: Únorový převrat pohledem 
Ústředny StB při ministerstvu vnitra, 
1/2008 

Hanzlík, Jan: Lidé z Národní třídy, 
4/2009

Koutská, Ivana –Žáček, Pavel: Rozbor 
dokumentů o zatčení „agenta-chodce“ 
Miroslava Dvořáčka, 4/2008

Sivoš, Jerguš – Žáček, Pavel: Spolupráca 
KGB ZSSR a ministerstva vnútra ČSSR
na najvyššej úrovni. Edícia dohôd 
o vzájomnej čs.-sovietskej štátnobezpeč-
nostnej súčinnosti, 1958–1989, 
2/2009

Tejkal, Karel: Leopoldovský památníček 
Vojtěcha Klečky. Listy síly, vzdoru 
a naděje, 3/2009

Tomek, Prokop: Divoký cocktail 
soudruha Kodrleho, 2/2008

Žáček, Pavel: Soudruzi určení k interna-
ci, 2/2008

Žáček, Pavel: Motáky plukovníka Kroha. 
Svědectví náčelníka objektu „Letná“ 
o průběhu okupace, 3/2008

Žáček, Pavel: Ochránkyně „socialistic-
ké“ zákonnosti. Politické řízení prokura-
tury proti vnitřnímu nepříteli, 1988–1989, 
1/2009

OBJEKTIVEM TAJNÉ POLICIE

Blažek, Petr – Bosák Vladimír: Akce 
„Bojanovice“ – 11. listopad 1976, 
1/2007

Blažek, Petr – Bosák, Vladimír: Akce 
„Alfa 1“. Sledování bývalého generálního 
tajemníka ÚV KSČ Miloše Jakeše v prosinci 
1989, 1/2008

Meclová, Anna: Bytové semináře pod 
dohledem Státní bezpečnosti. Sledování 
skupiny fi lozofů v období normalizace, 
2/2009

ZABAVENO

Blažek, Petr: Podkopávej ze všech sil 
dnešní režim! Ilegální tiskoviny odbojové 
skupiny Za pravdu (1949), 1/2007

Koura, Petr – Sommer, Vítězslav: Ve vládě 
s komunisty nebudeme míti žádný vliv. 
Deníkové záznamy profesora Zdeňka Pešky 
z let 1945–1948, 1/2008

VĚZEŇSKÁ ZAŘÍZENÍ

Bursík, Tomáš: Trestanecké pracovní 
tábory na Hornoslavkovsku, 1/2007

Bursík, Tomáš: Násilí páchané na 
politických vězních na Borech v letech
1948–1952, 4/2008

Koura, Petr: Je to vůbec nemyslitelné, že 
něco takového se může ve 20. století stát.
Pankrácká „sekyrárna“ neboli oddělení II A, 
1/2008

John, Roman: Valdice a osudy politických 
vězňů 1948-1989, 4/2009

PRO TOTALITU

Bárta, Milan: Jan Záruba – stranický 
pracovník v aparátu ministerstva 
vnitra, 3/2008

Cajthaml, Petr: Jaroslav Klíma – strážce 
zákona s cejchem vlastizrádce, 1/2007

Cvrček, Lukáš: Jozef Lenárt – příběh 
dlouhé kariéry, 1/2008

PROTI TOTALITĚ

Koura, Petr: Vzpomínka na Jana Beneše, 
1/2007

Tomek, Prokop: Hrdina odboje Rudolf 
Krzák agentem CIA?, 1/2008

Tomek, Prokop: Na vlnách Rádia 
Svobodná Evropa. Příběh Jaroslava 
a Pavla Pecháčkových, 3/2008

PŘÍBĚH 20. STOLETÍ

Čvančara, Jaroslav: Z jeviště na popraviš-
tě. Příběh herečky Anny Čalounové-Leten-
ské, 2/2009

Drda, Adam: S komunismem
jsem nikdy nekoketovala. Portrét 
řeholnice Anny Magdaleny Schwarzové, 
vězeňkyně dvou totalit, 1/2007

Horník, Jan: Každý nese svůj kříž. Portrét 
plukovníka Luboše Hrušky, tvůrce 
meditační zahrady Památník obětem zla, 
1/2008

Hradilek, Adam – Tichý, Martin: Osudová 
mise Moravcova kurýra. Příběh 
plukovníka letectva ve výslužbě Miroslava 
Dvořáčka, 
1/2009

Kudrna, Ladislav: Stíhací pilot první 
linie. Plukovník letectva in memoriam 
Stanislav Fejfar a jeho odysea, 3/2008

Kudrna, Ladislav: Nepoučitelný „útěkář“. 
Plukovník letectva v záloze Otakar Černý, 
4/2009

Rokoský, Jaroslav: Život je ztrátový. 
Příběh Dory Peškové, která přežila Osvětim, 
3/2009

Vodičková, Stanislava: Ať si Berana 
vezmou, doma je nebezpečný. Život Josefa 
kardinála Berana, 4/2008

TŘETÍ ODBOJ

Rokoský, Jaroslav: Případ Zdeněk Boček 
a spol. Studenti práv Univerzity Karlovy 
proti totalitě, 3/2009

Veber, Václav: Xaver – Jindra. Odboj na 
Kutnohorsku a Čáslavsku, 1/2009

Veber, Václav: Legie svobody – DAAK 
a akce Josef, 4/2009

ZAPOMENUTÁ SLOVA

Suk, Jaroslav: Ustanovka, 1/2007

Suk, Jaroslav: Výjezdní doložka aneb 
„pachatel jako československý občan“, 
1/2008

Suk, Jaroslav: Kenkarta aneb
totalita jako síla zvyku, 2/2008

Suk, Jaroslav: Závadová literatura, 3/2008

Suk, Jaroslav: Modráky a růžáky aneb 
když byl ÚTISK
pojmenován, 4/2008

Suk, Jaroslav: Socialistický realismus 
a entartete Kunst, 1/2009

Suk, Jaroslav: Soudruzi a soudružky, 
2/2009

Suk, Jaroslav: Vědecký komunismus, 
3/2009

Suk, Jaroslav: Chozrasčot aneb 
Vykořisťování člověka člověkem, 
4/2009

xxx-xxxseznam clanku02.indd   Sec2:142xxx-xxxseznam clanku02.indd   Sec2:142 3/29/10   6:17 PM3/29/10   6:17 PM



Bojovali a umírali v Indočíně
První vietnamská válka a Čechoslováci v cizinecké legii
Ladislav Kudrna

V pořadí již osmá kniha Ladislava Kudrny mapuje doposud neznámou stránku z našich novodobých 
dějin. Více než dvě tisícovky československých mladíků bojovaly a umíraly v pekle první vietnamské 
války. Přes pět set jich potom v daleké cizině padlo. Ve všech případech se jednalo o příslušníky 
francouzské cizinecké legie. Autor měl k dispozici materiály týkající se jedenadvaceti těchto mužů, kteří 
v průběhu těžkých bojů upadli do vietnamského zajetí a následně byli, po více než roce utrpení 
v zajateckých táborech, transportováni do „lidově“ demokratického Československa. Kniha se nevěnuje 
pouze bojovému nasazení jedenadvaceti našich občanů v rámci cizinecké legie, ale i tomu, co 
předcházelo a následovalo. Tedy proč tito mladíci, v mnoha případech nezletilci, utíkali do zahraničí. 
Proč vstoupili do služeb cizinecké legie, jak probíhal drsný výcvik v severní Africe, jaký byl průběh 
války samotné, jaké panovaly podmínky ve vietnamských zajateckých táborech. Nechybí zpracování 
repatriace zajatců do Československa, podpory československé vlády Ho Či Minovu režimu, zacházení s 
repatrianty po příjezdu do vlasti, jejich propagačního využití, respektive potrestání. Publikace je bohatě 
doplněna doposud neznámými fotografi emi a archivními materiály.

ÚSTR, Naše vojsko, Praha 2010, 1. vydání, váz., 400 str., ISBN 978-80-87211-26-7 (ÚSTR), ISBN 978-80-206-1099-7 (Naše vojsko)

143 obalka.indd   Sec2:1143 obalka.indd   Sec2:1 3/30/10   12:12 PM3/30/10   12:12 PM



0006obalka-pevna-zacek06.indd   1 1/28/10   2:34 PMBiografi cký slovník představitelů ministerstva vnitra v letech 1948–1989 
Ministři a jejich náměstci

Publikace je výsledkem dlouhodobého badatelského projektu historiků Ústavu pro studium 
totalitních režimů. Prezentuje mozaiku 55 jmen – osob, které se více či méně podílely na 
činnosti ministerstva vnitra na území dnešní České republiky v období komunistického 
režimu. Slovník se pro období 1948-1989 soustřeďuje na ministry vnitra a náměstky 
ministerstva vnitra (v období 1950-1953 ministerstva národní bezpečnosti) na centrální, 
československé úrovni. Po lednu 1969 refl ektuje rovněž tři ministry vnitra České socialistické 
republiky. Kniha je doplněna podrobnou studií věnovanou vývoji organizační struktury 
ministerstva vnitra.

ÚSTR, Praha 2010, 1. vydání, váz., 232 str., ISBN 978-80-87211-25-0 01 Několik vět

Posledních pět měsíců 
komunistické diktatury 
petiční optikou

Oni nevěřili mně, já nevěřil jim

S Richardem Sacherem o cestě na ministerstvo 
vnitra, bednách plných svazků, likvidaci StB 
a o tom, co mu říkal Havel

Rebelové z  jeskyně

Sonda do osudu aktérů protiokupačních 
aktivit v roce 1969 na severu Čech

01

ro
čn

ík
 I

V

Revue pro studium totalitních režimů
2010/01, ročník IV, doporučená cena 75 Kč

obalka2010-05.indd   1obalka2010-05.indd   1 3/31/10   12:56 PM3/31/10   12:56 PM




